GRUPO
PARLAMENTAR

Partido Socialista
AÇORES

A SUA EXCELÊNCIA

O PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

DA REGIÃO AUTÔNOMA DOSAÇORES

S/055/2022/XII

Assunto: Requerimento ao Governo Regional dos Açores

Nos termos do n.° 1 e n.° 2 do art.° 182 do Regimento da Assembléia Legislativa

da Região Autônoma dos Açores, o Grupo Parlamentar do PS/Açores entrega à

Mesa da Assembléia Legislativa da Região Autônoma dos Açores e a V. Exa.,

para efeitos de admissão, perguntas com pedido de resposta escrita dirigidas ao

Governo Regional dos Açores.

Ponta Delgada, 31 de março de 2022

Com os melhores cumprimentos

O Presidente do Grupo Parlamentar

Vasco Alves Cordeiro

Assembléia Legislativa da Região Autônoma dos Açores

Rua Marcelino Lima, 9900-858-Horta

Teí. 292 207 640 • Fax 292 391 086 ' email gpps;àalra.pt

www.psacores.org • www.jsacores.org

E/905/2022 Proc.º 054.02.00/79/XII 31/03/2022

GRUPO
PARLAMENTAR
Partido Socialista
AÇORES

REQUERIMENTO

Programa Anual de Deslocações de Profissionais de Saúde

para 2022

Considerando o Regulamento Geral de Deslocações do Serviço Regional de

Saúde aprovado pela Portaria n.° 95/2018 de 2 de agosto;

Considerando que até 31 de outubro, as unidades de saúde de destino, tendo

em consideração a sua disponibilidade orçamentai, remetem às unidades de

saúde de origem um mapa com a previsão das necessidades de deslocação de

profissionais de saúde para o ano seguinte, discriminado por categoria

profissional, especialidade e número de consultas/exames a realizar;

Considerando que até 15 de dezembro, as unidades de saúde de origem

comunicam ao membro do Governo Regional competente em matéria de saúde

e ás unidades de saúde de destino, qual a disponibilidade para, no ano seguinte,

deslocarem os seus profissionais de saúde;

Considerando que a programação anual de deslocações de profissionais de

saúde é acordada, nos termos anteriores, entre as unidades de saúde de origem/

destino e devidamente homologada pelo membro do Governo Regional

competente em matéria de saúde;

Assim, ao abrigo das disposições estatutárias e regimentais aplicáveis,

vem o Grupo Parlamentar do Partido Socialista Açores, através dos

Deputados abaixo-assinados, requerer ao Governo a seguinte informação:

1. Mapa com as deslocações de profissionais de saúde em 2021,

discriminado por unidades de saúde de origem e destino, categoria

AM«mbl«ia Lagislativa da RaglSo Autônoma dos Açoros

Rua Marcelino Lima, 9900-858-Horta

Tel. 292 207 640 ' Fax 292 391 086 - email gpps(â>alra.pt

GRUPO
PARLAMENTAR
Partido Socialista
AÇORES

profissional, especialidade e número de consultas e exames

realizados;

2. Mapa remetido pelas unidades de saúde de destino às unidades de

saúde de origem dos profissionais de saúde com a previsão das

necessidades de deslocação de profissionais para 2022,

discriminado por categoria profissional, especialidade e número de

consultas/exames a realizar;

3. Programa anual de deslocações de profissionais de saúde para 2022

homologado pelo Secretário Regional da Saúde e Desporto.

Angra do Heroísmo, 31 de março de 2022

Os Deputados

Tiago Lopes

Joana Pombo

José Ávila

AsMinbl«la Lagislativa da Raglfto Autônoma dos Açoras

Rua Marcelino Lima, 9900-858-Horta

Tel. 292 207 640 • Fax 292 391 086 • email gpps(à>alra.pt

Lubéiio Mendonça

AC*'(yuo*

Maria Isabel Teixeira

Mário Tomé